
27000 - SETTORE PROGETTAZIONI, MANUTENZIONI, SPORT

27201 - SERVIZIO MANUTENZIONI  

27201 - SERVIZIO MANUTENZIONI 
Responsabile: ROSA ALESSANDRA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: RIFACIMENTO COPERTURE LABORATORI 1° LOTTO - LICEO 
ARTISTICO NANNI VALENTINI (EX ISA) - RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 2752/2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
 

in data 27/12/2019 si procedeva all’adozione della Determinazione Dirigenziale 
n. 2752 avente per oggetto “RIFACIMENTO COPERTURE LABORATORI 1° LOTTO 
–  LICEO  ARTISTICO  NANNI  VALENTINI  (EX  ISA)  –  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE”;

Considerato che

nelle  premesse della  suddetta  determinazione viene indicato  il  “criterio  del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 36 c. 9bis” mentre nel dispositivo viene indicato 
per mero errore materiale il “minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a”;

in data 10/02/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 sono state 
apportate  delle  modifiche  al  Regolamento  dei  Contratti,  nello  specifico  ai 
seguenti artt.:
33 - principio della rotazione
40 – forma dei contratti
49 – polizze assicurative

Le modifiche di  cui  sopra rendono superato il  Capitolato Speciale  d’Appalto 
approvato con la determinazione dirigenziale n. 2752/2019;

Verificato che

il minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) è stato abrogato dalla L. 
55/2019;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
52

5 
D

E
L

 2
3/

04
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

04
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
67

98
0 

/ 2
3/

04
/2

02
0.



a tutt’oggi non si è proceduto a bandire la procedura di gara;

Ritenuto opportuno in seguito alla modifica al Regolamento dei contratti di cui 
alla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7/2020  rettificare  il  Capitolato 
Speciale d’Appalto e rettificare altresì  il  mero errore materiale come meglio 
sopra  specificato;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti:
il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria;
il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MANUTENZIONI   come  da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che

 il responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i. è 
l’Arch.  Daniele  Lattuada,  dirigente  del  Settore  Progettazioni, 
Manutenzioni Sport;

 il responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016  l’Arch.  Daniele  Lattuada,  dirigente  del  Settore  Progettazioni, 
Manutenzioni Sport;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
52

5 
D

E
L

 2
3/

04
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

04
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
67

98
0 

/ 2
3/

04
/2

02
0.



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K4A0402a - Sostegni e qualificazione dell'offerta formativa a scuole ed agenzie 
educative del territorio (Dal 2019 comprende K2A0402a - Istruzione non 
universitaria: efficientamento delle strutture);

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente recepite

Di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto così come modificato, allegato al 
presente provvedimento, dando atto che lo stesso annulla e sostituisce il 
Capitolato Speciale d'Appalto di cui alla determinazione dirigenziale n. 
2752/2019;

Di  dare atto che si  procederà all'indizione di  una gara ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2 lett. c) bis del d.lgs. 50/2016, mediante la procedura negoziata di cui 
all’articolo 63 previa consultazione di quindici operatori economici, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti,  individuati tramite elenchi di operatori 
economici, desunti dalla procedura Sintel n. 114990543 del 09/09/2019, con 
aggiudicazione  mediante  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 9 bis, con esclusione automatica dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 
97, comma 2, 2bis e comma 8 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., tramite il portale 
telematico Sintel nonchè ARIA Spa di Regione Lombardia;
di dare altresì atto che il  punto di cui sopra annulla e sostituisce il  secondo 
punto  del  dispositivo  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  2752/2019.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B54H17000550005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
52

5 
D

E
L

 2
3/

04
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

04
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
67

98
0 

/ 2
3/

04
/2

02
0.


